
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092700057

57

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 102/2022, processo nº 23249.020175.2022-40. Contratante: Instituto Federal
do Maranhão. Contratado: JO WILSON MOURA VIEIRA, Objeto: Contratação Temporária de
Professor Substituto. Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o
vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em regime de trabalho
40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa
nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final
e Homologação Nº 71 de 28/06/2022, DOU 29/06/2022, Vigência 21/09/2022 a
20/09/2023, prevendo prorrogação mediante Termo Aditivo. Data da assinatura
21/09/2022 pelo Contratante: Gedeon Silva Reis, Diretor Executivo no exercício da Reitoria
do Instituto Federal do Maranhão e pelo Contratado: JO WILSON MOURA VIEIRA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, visando a prorrogação da cessão do (a) servidor (a) Ana Gregória Ferreira de
Almeida, Médica, Campus São Luís - Monte Castelo, por meio de Cooperação Técnica, a
contar de 07.01.2021 a 06.01.2022. SIGNATÁRIOS: Pela UFMA, Natalino Salgado Filho,
Reitor e pelo IFMA, Carlos Cesar Teixeira Ferreira, Reitor.

CAMPUS BURITICUPU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158283

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23249.073639/2019-15.
Inexigibilidade. Nº 3/2019. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS BURITICUPU.
Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por mais 12 meses. Vigência: 25/09/2022 a 24/09/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.386,84. Data de Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2022).

CAMPUS ITAPECURU MIRIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 (UASG 154857)

Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Maranhão - Campus
Itapecuru -Mirim, CNPJ: 10.735.145/0029-95. Objeto: contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital: Contratado: BONANZA COMERCIO
SERVIÇOS, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃONELÉTRICA EM GERAL LTDA, CNPJ:
09.344.418/0001-90. Valor Total R$ 239.069,40, Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023,
Processo nº 23249.029734.2022-87. Francisco Inaldo Lima Lisboa - Diretor Geral.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23188.003366/2022-17.
Dispensa Nº 45/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO G R O S S O.
Contratado: 18.607.865/0001-86 - SORRIFORTH SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para gestão de serviços contínuos com dedicação
exclusiva de mão de obra de Vigilância para atender o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Reitoria, conforme especificações do Termo de
Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 26/09/2022 a
26/11/2022. Valor Total: R$ 42.000,00. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158492

Nº Processo: 23192.001038/2022-17.
Dispensa Nº 10/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N.
P A R EC I S .
Contratado: 05.025.180/0001-80 - PARCEIRO EMPREENDIMENTOS - EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de motorista com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva o prazo de vigência
deste termo de contrato é aquele fixado do termo de referência, o valor mensal da
contratação é de r$ 21.146,49 (vinte e um mil cento e quarenta e seis reais e quarenta e
nove centavos), perfazendo o valor total de r$ 63.439,47 (sessenta e três mil quatrocentos
e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 28/09/2022 a
28/12/2022. Valor Total: R$ 63.439,47. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 158492

Nº Processo: 23192.000943/2022-41.
Dispensa Nº 9/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAR EC I S .
Contratado: 05.025.180/0001-80 - PARCEIRO EMPREENDIMENTOS - EIRELI. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de auxiliar rural
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência o prazo de vigência deste
termo de contrato é aquele fixado no edital, com início na data de 26/09/2022 e
encerramento em 26/02/2023 o valor mensal da contratação é de r$ 7.913,93 (sete mil
novecentos e treze reais e noventa e três centavos), perfazendo o valor total de r$
47.483,60 (quarenta de sete mil quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta centavos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 26/09/2022 a
26/02/2023. Valor Total: R$ 47.483,60. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 4/2022 - UASG 158492

Nº Processo: 23192.001033/2022-86.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CAMPO N. PAREC I S .
Contratado: 24.772.287/0001-36 - MUNICIPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS. Objeto:
Colaboração visando o transporte dos estudantes da cidade até o Instituto por meio de
cessão de uso de 4 ônibus escolares pertencentes à Prefeitura, dentre outras obrigações,
conforme o Plano de Trabalho.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 23/09/2022 a 23/02/2023. Valor Total: R$
0,00. Data de Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158498

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 23196.000914/2019-44.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 13.924.459/0001-23 - J. C. DE OLIVEIRA SERVICOS. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato no 14/2019 por um período de 12
(doze) meses, a saber: de 02/10/2022 a 02/10/2023, conforme disposto em sua cláusula
segunda - vigência.. Vigência: 02/10/2022 a 02/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 61.599,48. Data de Assinatura: 19/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23209.005152/2022-17.
Dispensa Nº 429/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
limpeza, conservação predial, manutenção dos setores de produção, apoio as atividades
administrativas, infraestrutura e ensino do IFMG Campus Bambuí, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital nº 36/2021.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 26/09/2022 a
25/09/2023. Valor Total: R$ 6.368.000,51. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158122

Número do Contrato: 56/2017.
Nº Processo: 23718.000030/2017-91.
Pregão. Nº 21/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 56/2017. Vigência:
05/10/2022 a 05/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 427.494,84. Data de
Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 4/2018 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23208.001102/2017-78. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
MINAS GERAIS. Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Rescisão de forma amigável, do contrato nº 04/2018.
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

O IFMG torna publico o resultado da Tomada de Preços 006/2022. OBJETO:
Contratação de Empresa Especializada para a realização de obra de adequação de espaço
do Sistema de Proteção e Combate a Incêndio (SPCI) campus Itabirito. VE NCEDOR: FATOR
CONSTRUÇÕES LTDA.

ISABELA HOFFMANN DE MORAIS
Assistente em Administração

(SIDEC - 26/09/2022) 158122-26409-2022NE000001

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 17/2022. Processo SEI 23213.002533/2022-40. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 24/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado(a): Marcílio Cunha Nunes, CPF: ***.262.976-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 3.841,90 (Três mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
20/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor(a) Geral - Contratante; Marcílio Cunha
Nunes - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 21/09/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004091202218 . Objeto: Contratação direta de entidade de notória
reputação para realização de processo seletivo de candidatos para os cursos técnicos e
superiores do IFNMG. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Encontra-se no Termo de
Reconhecimento e Ratificação de Dispensa (DOC SEI 1328078) Declaração de Dispensa em
23/09/2022. DANILO MEDEIRO DOS SANTOS. Diretor do Departamento de Compras e
Licitações. Ratificação em 23/09/2022. JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA.
Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 177.862,00. CNPJ CONTRATADA :
13.761.170/0001-30 INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO E PESQUISA - IBGP.

(SIDEC - 26/09/2022) 158121-26410-2022NE800003

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº
01/2022 - Lei nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Avançado
Porteirinha; CONTRATADO: Geancarlo Almeida Antunes; OBJETO: Rescisão do
Contrato 01/2022; MOTIVO: a pedido do contratado. DATA E ASSINATURAS:
22/09/2022; Pedro Paulo Pereira Brito, pelo Contratante e Geancarlo Almeida
Antunes, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-27T00:32:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




